[image: малыйгерб]
ТАБОРИНСКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	20 января 2018 г.

	№ 2/7

с. Таборы

  О распределении обязанностей членов Таборинской районной территориальной избирательной комиссии в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

Руководствуясь ст. 21 Федерального закона « О выборах Президента Российской Федерации», Таборинская районная территориальная избирательная комиссия решила:
1. Утвердить распределение  обязанностей между членами Таборинской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации согласно приложению.
2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Свердловской области и органам местного самоуправления Таборинского муниципального района.
3. Разместить настоящее решение на сайте Таборинской районной территориальной избирательной комиссии.
4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии  Закревскую Л.М.

	Председатель
Таборинской районной территориальной избирательной комиссии

Л.М.Закревская

	Секретарь
Таборинской районной территориальной избирательной комиссии

В.А.Владимирова

Приложение к решению Таборинской районной территориальной избирательной комиссии от 20.01.2018 г. № 2/7

Распределение обязанностей между членами Таборинской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

1.Председатель комиссии Закревская Л.М. :
- представляет комиссию без доверенности во взаимоотношениях с Избирательной комиссией Свердловской области, иными избирательными комиссиями, органами государственной власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами, судами, политическими партиями, средствами массовой информации, банками и иными учреждениями;
- организует работу комиссии: формирует повестки дня заседаний, готовит проекты решений, обеспечивает явку на заседание членов комиссии и приглашенных;
- созывает заседания комиссии и председательствует на них;
- подписывает решения комиссии и протоколы заседаний;
- осуществляет контроль за исполнением решений комиссии;
- доводит до местных отделений политических партий решения, регулирующие Порядки, регулирующие  избирательные действия в период подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года;
- дает поручения заместителю председателя и секретарю комиссии, членам комиссии с правом решающего голоса;
- является распорядителем финансовых средств, организует бухгалтерский учет в комиссии, осуществляет контроль за расходованием выделенных на подготовку и проведение выборов, подписывает сведения о фактически выполненных объемах работ членов ТИК, финансовые отчеты ТИК и УИК;
- является ответственным лицом Таборинской районной территориальной избирательной комиссии, обеспечивающим организацию работы по осуществлению закупок товаров, работ, услуг при проведении выборов Президента Российской Федерации в 2018 году;
- заключает гражданско – правовые договоры с физическими и юридическими лицами;
- выдает от имени комиссии доверенности;
- организует досрочное голосование в отдаленных (труднодоступных) местностях;
- руководит работой группы по информационным спорам и контролю за ходом предвыборной агитацией;
- составляет протоколы об административных правонарушениях;
- организует работу по реализации Программы информационно – разъяснительной деятельности.
Председатель комиссии выполняет иные полномочия, предусмотренные действующим законодательством.

2.Заместитель председателя комиссии Горбачева О.В.:

- осуществляет полномочия председателя комиссии в случае его отсутствия или невозможности исполнения им своих обязанностей;
-организует работу контрольно – ревизионной службы ТИК, является руководителем КРС;
- принимает участие в разработке перспективных и текущих планов ТИК;
- организует работу по обеспечению избирательных комиссий техническим и технологическим оборудованием в соответствие с установленными нормативами;
- обеспечивает контроль за работой УИК по вопросам организации мероприятий по противопожарной безопасности, взаимодействия с правоохранительными органами и обеспечения транспортом;
- входит в состав рабочих групп: по информационным спорам и контролю за ходом предвыборной агитации;
- возглавляет группу контроля за использованием КСА ГАС «Выборы»;
- обеспечивает контроль за обеспечением законности проведения публичных агитационных мероприятий, ведет учет их проведения на территории муниципального района;
- в случае отсутствия секретаря комиссии, ведет протокол заседания ТИК и подписывает решения.

3.Секретарь комиссии Владимирова В.А.:
- осуществляет делопроизводство в комиссии;
- помогает председателю комиссии вести подготовку заседаний комиссии, обучающих семинаров, и совещаний в комиссии, организует явку заинтересованных лиц на эти мероприятия;
- ведет протоколы заседаний ТИК;
- подписывает решения ТИК и протоколы заседаний;
- обеспечивает рассылку решений заинтересованным лицам и иным участникам избирательного процесса;
-  планирует объем работ членам ТИК на каждый месяц в период подготовки  к выборам, ведет учет рабочего времени членов ТИК с правом решающего голоса, обеспечивает подготовку проектов решений ТИК по утверждению графиков работы;
- дает поручения членам ТИК с правом решающего голоса в пределах своих полномочий;
- входит в состав рабочих групп: по информационным спорам и контролю за ходом предвыборной агитации; КРС; по работе с обращениями;
- возглавляет работу группу по обеспечению и реализации избирательных прав инвалидов;
- выполняет поручения председателя комиссии;
- осуществляет иные полномочия, предусмотренные избирательным законодательством и утвержденные решением территориальной избирательной комиссии.

4.Члены Таборинской районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса :
- участвуют в заседания комиссии;
- выполняют поручения председателя ТИК, заместителя председателя и секретаря ТИК;
- участвуют в реализации мероприятий по программе информационно-разъяснительной деятельности;
- участвует в работе по контролю за размещением агитационных материалов на территории муниципального района;
- осуществляют прием заявлений от избирателей о включении в список  избирателей по месту нахождения.

В том числе:
4.1. Григорчук И.В. – член ТИК с правом решающего голоса:
- принимает участие в разработке и распространению печатных информационных материалов;
- обеспечивает контроль движения избирательных бюллетеней;
- участвует в приемке избирательной документации от участковых избирательных комиссий.
- участвует в работе рабочей группы по контролю за вводом данных протоколов УИК в систему ГАС «Выборы»;
- входит в состав рабочей группы по работе  обращениями;
- участвует в работе КРС;
- участвует в работе избирательной комиссии в дни дежурств;

4.2. Иванова Г.В. - член ТИК с правом решающего голоса :
- организует работу с избирателями, которые по состоянию здоровья не могут участвовать в голосовании в помещениях для голосования;
- участвует в работе рабочих групп: по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов, по обеспечению и реализации избирательных прав инвалидов, контроля за использованием КСА ГАС «Выборы», по рассмотрению обращений и жалоб участников избирательных кампаний;
-  участвует в работе комиссии по приемке избирательных участков;

4.3. Закревская Н.И. – член ТИК с правом решающего голоса:
- организует учет избирателей впервые голосующих на выборах;
- участвует в работе рабочих групп: по рассмотрению обращений и жалоб участников избирательных кампаний, КРС;
- обеспечивает контроль за распространением печатных агитационных материалов на территории муниципального района;
- обеспечивает контроль за соблюдением требований избирательного законодательства при опубликовании  агитационных материалов в СМИ;
 - участвует в работе комиссии по приемке избирательных участков.

4.4. Федянина Н.М. - член ТИК с правом решающего голоса:
-участвует в работе по контролю за размещением агитационных материалов на территории Таборинского муниципального района;
- участвует в работе рабочих групп: по информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов, по обеспечению и реализации избирательных прав инвалидов, контроля за использованием КСА ГАС «Выборы»;
-является членов КРС;
-участвует в приемке избирательной документации от участковых избирательных комиссий;
-обеспечивает контроль за соблюдением требований избирательного законодательства при опубликовании  агитационных материалов в СМИ.

image1.jpeg